



# 日本郵便（連結）の概況

2023年3月期決算

2023年5月15日

1. 連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,116,337	1,761,329
受取手形及び営業未収入金	305,336	275,721
契約資産	8,471	8,587
有価証券	15,000	15,000
棚卸資産	39,439	56,190
前払費用	9,358	9,416
未収入金	3,952	15,508
銀行代理業務未決済金	17,988	13,803
その他	30,413	26,083
貸倒引当金	△1,064	△968
流動資産合計	2,545,232	2,180,672
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	855,718	844,235
構築物（純額）	30,410	29,640
機械及び装置（純額）	79,436	75,624
車両運搬具（純額）	12,760	15,946
工具、器具及び備品（純額）	19,699	19,100
土地	1,293,431	1,291,080
使用权資産（純額）	63,946	63,622
建設仮勘定	153,820	219,015
有形固定資産合計	2,509,224	2,558,265
無形固定資産		
借地権	1,657	1,652
容積利用権	14,077	14,077
ソフトウェア	20,492	17,515
その他	11,765	38,914
無形固定資産合計	47,994	72,161
投資その他の資産		
投資有価証券	15,645	17,820
破産更生債権等	3,466	3,456
長期前払費用	7,913	7,215
退職給付に係る資産	1,513	1,353
その他	53,444	53,468
貸倒引当金	△3,467	△3,456
投資その他の資産合計	78,515	79,858
固定資産合計	2,635,734	2,710,285
資産合計	5,180,966	4,890,957

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2022年3月31日)	当連結会計年度 (2023年3月31日)
<b>負債の部</b>		
流動負債		
支払手形及び営業未払金	108,621	104,667
短期借入金	160,569	144,506
1年内返済予定の長期借入金	163,642	—
未払金	248,664	260,969
生命保険代理業務未決済金	1,583	1,149
未払費用	44,193	64,687
未払法人税等	24,180	4,052
未払消費税等	20,400	18,785
契約負債	45,475	51,243
預り金	221,994	205,542
郵便局資金預り金	860,000	840,000
賞与引当金	113,800	105,985
店舗建替等損失引当金	—	197
その他	56,001	50,644
流動負債合計	2,069,126	1,852,431
固定負債		
リース債務	103,241	99,381
繰延税金負債	10,990	9,488
店舗建替等損失引当金	197	—
役員株式給付引当金	227	153
退職給付に係る負債	1,995,085	1,988,082
その他	91,942	90,064
固定負債合計	2,201,686	2,187,169
負債合計	4,270,812	4,039,601
<b>純資産の部</b>		
株主資本		
資本金	400,000	400,000
資本剰余金	141,930	141,930
利益剰余金	327,640	296,534
株主資本合計	869,571	838,465
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	28	143
繰延ヘッジ損益	△212	33
為替換算調整勘定	△112,443	△116,148
退職給付に係る調整累計額	133,987	107,911
その他の包括利益累計額合計	21,360	△8,060
非支配株主持分	19,222	20,951
純資産合計	910,154	851,356
負債純資産合計	5,180,966	4,890,957

## 2. 連結損益計算書及び連結包括利益計算書

### (1) 連結損益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年4月1日 至 2022年3月31日)	当連結会計年度 (自 2022年4月1日 至 2023年3月31日)
<b>営業収益</b>		
郵便業務等収益	2,021,945	1,980,703
銀行代理業務手数料	354,374	340,055
生命保険代理業務手数料	190,263	134,846
郵便局ネットワーク維持交付金	290,991	280,818
国際物流業務等収益	687,268	599,182
その他の営業収益	112,076	115,925
営業収益合計	3,656,920	3,451,530
<b>営業原価</b>		
営業総利益	3,277,014	3,134,220
営業総利益	379,905	317,310
販売費及び一般管理費	231,636	233,515
営業利益	148,268	83,794
<b>営業外収益</b>		
受取利息	319	726
持分法による投資利益	1,234	1,194
為替差益	—	2,681
助成金収入	1,387	1,664
受取損害賠償金	1,259	193
その他	1,949	3,303
営業外収益合計	6,151	9,763
<b>営業外費用</b>		
支払利息	8,425	12,872
貸倒引当金繰入額	1,299	54
その他	1,149	1,153
営業外費用合計	10,874	14,080
経常利益	143,545	79,477
<b>特別利益</b>		
固定資産売却益	8,882	11,470
固定資産交換差益	19	2,975
受取保険金	4,383	735
その他	3,423	1,162
特別利益合計	16,708	16,344
<b>特別損失</b>		
固定資産売却損	1,059	231
固定資産除却損	2,113	2,486
減損損失	4,270	1,032
事業譲渡損	10,898	—
早期割増退職金	—	1,843
訴訟関連費用	—	969
その他	6,207	2,323
特別損失合計	24,550	8,886
税金等調整前当期純利益	135,704	86,935
法人税、住民税及び事業税	40,811	27,987
法人税等調整額	2,580	△1,964
法人税等合計	43,392	26,023
当期純利益	92,312	60,911
非支配株主に帰属する当期純損失 (△)	△905	△1,199
親会社株主に帰属する当期純利益	93,217	62,111

## (2) 連結包括利益計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 2021年 4月 1日 至 2022年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 2022年 4月 1日 至 2023年 3月 31日)
当期純利益	92,312	60,911
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	0	109
繰延ヘッジ損益	△326	246
為替換算調整勘定	△7,771	△4,039
退職給付に係る調整額	△20,065	△26,076
持分法適用会社に対する持分相当額	0	6
その他の包括利益合計	△28,162	△29,755
包括利益	64,149	31,156
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	64,817	32,690
非支配株主に係る包括利益	△667	△1,533

### 3. セグメント情報

#### (1) 報告セグメントごとの営業収益、利益又は損失の金額に関する情報 前連結会計年度（自 2021年4月1日 至 2022年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	郵便・物流 事業	郵便局窓口 事業	国際物流 事業 (注)	計		
営業収益						
外部顧客に対する 営業収益	2,027,611	942,039	687,268	3,656,920	—	3,656,920
セグメント間の 内部営業収益	13,599	209,757	237	223,594	—	223,594
計	2,041,210	1,151,797	687,506	3,880,514	—	3,880,514
セグメント利益	102,245	24,569	28,788	155,603	—	155,603

(注) 国際物流事業のセグメント利益は、営業利益ベースの数値 (EBIT) を記載しております。

#### 当連結会計年度（自 2022年4月1日 至 2023年3月31日）

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	郵便・物流 事業	郵便局窓口 事業	国際物流 事業 (注)	計		
営業収益						
外部顧客に対する 営業収益	1,986,390	865,957	599,182	3,451,530	—	3,451,530
セグメント間の 内部営業収益	11,427	208,083	279	219,790	—	219,790
計	1,997,817	1,074,041	599,462	3,671,321	—	3,671,321
セグメント利益	32,852	49,311	10,732	92,896	—	92,896

(注) 国際物流事業のセグメント利益は、営業利益ベースの数値 (EBIT) を記載しております。

#### (2) 報告セグメントの利益又は損失の合計額と連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の 主な内容（差異調整に関する事項）

(単位：百万円)

利益	前連結会計年度	当連結会計年度
報告セグメント計	155,603	92,896
「その他」の区分の利益	—	—
セグメント間取引消去	824	824
全社費用 (注)	△3,491	△2,501
その他の調整額	△4,667	△7,424
連結損益計算書の営業利益	148,268	83,794

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。